ta. Inertia & ignavia dabatur ſudore aliquid querere, quod poſſet cruore parari. Bellorum cura deſtituti ſomno & cibo uel fortificanti quique indulgebant, domo & agororum cura faminis & ſenibus delegata, ut mirem uideri poſſit, duo tam diuersa eidem genti adiuſſe, & inertia amorem, & odium quietis. Vicatim plurimum discretiſ: domicilijs habitatabant. Tegumen fuit ſagum, fibula, aut ſi uestitus, ea defuſſet, ſpina conſertum: locupletiſimi uete diſtinguebantur, non fluxa, ſed ſtrigla, ac penè ſingula membra exprimente: idem ſtemnis habitus, qui & uiris. Atq; Germani Matrimonii omnium ſere, qui ad Septentrionem & Orientem habitant, ſoli unica uxore contenti ab initio ſucre: quamquam & in his nonnulli plura celebrant coniubia. Non uxor uiro, ſed uir uxor dotem comparbat. Nec ad delicias querebatur cultus, ſed ingati boues dabantur, frenatus equus, & ſcutum cum franea & gladio. Mira in fiximis pudicitia, nulla adulterij ſpectandi fuit illecebra, nulla conuiniorum pena. ratio, rara in tam numero ſe gente adulteria: cuius coniuncta mulier reſectis capillis, nudatam coram propinquis maritus domo excludit, tota uito uerberibus agebat: profligate pudicitia & nulla uenia: non etas, non forma, non opes coniubium corruptis conciliare poterat. Nemmo tamen uitia ridere, id enim ſeculum corrumpere & corrumpi arbitrabantur. Sic unum

mulières maritum accipere, ut unum corpus & unam uitam, nec ulla cogitatio ultra, nec longior cupiditas, tanquam matrimonium amarent, non maritum. plus apud illos boni mores ualuerunt, quam alibi bona leges. Seruus in iuuuenib[us] usus Veneris, atque eo minus exhausta pubertas: nec connubia uirginum prosp[er]abantur, ut uadidior esset procreatio. Homicidii mycidium certo pecorum numero lucubratur, multatio, atque uniuersa domus satisfactionem capiebat. Conuictibus & hospitali mensa supra modum studebant. Ne[st]as habebatur quenquam domo aut epulis arcuisse. Gaudebant muneribus, nec data imputare, aut obligari acceptus. Diem, noctemq[ue]; potendo continuare. Temulentia nulli probro data est. Crebre post crapulam rixae, raro conuijjs, cede sepius etans gebantur: de pace & bello in coniujs consilijare, quasi nullo alio tempore simplicius paterent hominum cure, aut ad res magnas magis incalcearent. Gens minimè astuta, simpliciter omnia arcana detegere: postridie acta retrahabant, ut de summa rerum deliberarent, dum fingere nescirent: decretum uero ferrent, dum errare non possent. Potus ex hordeo in similitudinem uini corruptus proximi fluviorum accolae aduectitia uini in usu habebant. Cibis simplex, agrestia pomata, recens farina, & lac concretum, potus immoderatior. Vno spectaculorum genere usi, ut nudi

nudi iuuenes inter gladios & frameas se se celiter expedirent. Exercitatio artem parabat, ars decorum. Aliae adeo studiosi, ut ceteris amissis nouissimo iactu de libertate contenderent: uictus uoluntariam scrutitatem adibat: & quanquam iuuenis & robustus, ligari se & ueni patiebatur. Annum in hyemem, ucr, & astrem diuisum habebant, autumnum uini & ceterarum frugum inopia nescientes. In funere lamenta & lacrymas citio Funebris abstergebant, in dolore & tristitia permanebant diuisus: feminis tantum lugere permisum, uiris meminisse solum. Et hi olim fuerunt Germanorum mores, talis uiuendi ritus. Sed qua mutatio longo temporum intervallo, ut in ceteris gentibus, sit facta, ex presenti verum statu deprehendi potest. Omnis hodie Germanorum conditio sine statu quadruplex est. Prioris clericorum tam secularium quam religiosorum, utriq[ue] magnis & largis redditibus, censibusq[ue] prouisi, ab alijs plurimum honoris percipiunt, non solum, quod Deo optimo maximo sacrificient, sanctorum laudes cantent, ac animarum curam habeant, sed etiam quod scripturas intelligent, & ipsas interpretentur, uitanq[ue] coelibem agant. Nam qui in his minus probabantur, facile ab inerti uulgo aspernari solent. Vestitu religiosi quiq[ue] suo, & satis decenti uiuntur. Seculares tunicas portat fluxas, pullo ut plurimum colore, capite mitra lenea tegunt

Recentia
Germano
rum insti
tuta.

regunt nō nullum fastigia, sed capite aureo
nus suis adharenti. Ex collo quā in publicum
procedunt fasciam dependunt, quidam scribā,
quidam lacinam, honestatis tantummodo cau-
sa. Superducunt & calcis crepidas sive san-
dalia, que domum reveri deponunt. Ocio ma-
ior pars uacat, literis pauci intendunt, pomerio
diuinas horas ludendo optandoq; deducentes.

Clerico-
rum Ger-
manorū
studia.

Iniurias suas minores sacerdotes ad Episco-
piū defrunt, & aliquando ad Romanam cu-
riam: unde grani damno eos, qui nocuere ali-
quando afficiunt, & sibi securitatem parant.

Secundus status nobilium est, hic gradus mul-
status no-
tros habet: sunt enim principes, sunt Comites
biliū est.

atque Barones, atque inferioris gradus mili-
tes. Principes non solum dignitate & generis
claritudine, sed & potentia ceteris antecce-
dunt, terras habent & dominia latissima: Co-
mites & Barones, ceteriq; nobiles per regio-
nem dispersi flororum ad instar interlacent. Sed
illud in nobilium ordine mirum uideri potest,
quod principes ipsi, atque comites Cæsari,
quoties imperii necessitas exigit, obsequia
tanquam subiecti præsent: milites exemptos se
dicant, & nisi ad stipendum nemini serviant,
nec subditos suos seruire finant: & tamen Ro-
manorum Imperatorem dominum suum ac
principem esse dicant & recognoscant. Pro-
phanari & non parum minui generis sui splen-
dorem existimant, si mercaturam, artem ue ali-
quam

gram mechanicam exerceant, si plebeiam aut
sibi inferiorem uxorm ducant, si aliena urbe
ciuium more habitent. Ipsi urbanorum con-
fortia, commercia omnia perfrui, arcis & ro-
busiora splendidioraq; adficia in montibus,
fluis & rupe collocata cum familia sua liberè
habitant. Quidam principum aut regum cu-
nobilium
rias frequentant, & bella sequuntur: alij de studia,
reditibus suis & patrimonio uiuentes domi-
nament, communiter tamen uenantur, quod so-
lis ipsis licet longo usu & concessa libertate
contendunt: priuatis leporum præsertim, ca-
prearum, hirudinorum, cernuorumq; uenatio
in aliquibus locis oculorum effoßione, in qui-
busdam truncatione capitis interdicta: noxiis
tamen feras captare cuiq; licet. Tautè insuper
nobiles ipsi epulantur, uestiantur splendide,
auro & argento, diuersicoloreq; serico tam ui-
ri quam mulieres domi & foris exornantur:
multo familiarium caeci incedunt, & incessu
ad e manu & premitato, ut à plebis mox
ut uideantur internosci possint. Equis si lon-
gius cundum sit, & non pedibus uadunt: dede-
corosum enim hoc ualde dicunt, & merum
egestatis indicium. sed prædarī, ubi necessaria
desint, non uerentur. Iniurias illatas raro iu-
re, sapientis congregato ex socijs equitatū, ferro,
flammis, & rapinis ulciscuntur: coguntq; per
hoc eos, qui intulerunt, ad satisfacionem.
Gens superba, inquieta, auara, ecclesiæ pre-
latissimus

Luis & eorum bonis infidias semper, subditos rusticos irremissa uirtute exercet, incredibile dictu, quantum miseros & infelices homines Germania uexet, quantum exugat. Eset Germania nobis nobis sive ter, quaterū; felix, si Centauri iſli Dionysibus felix.

ſy & Phalarides, aut cycerentur, aut saltē ipſorum tyramide refrenata & potestate di-

minuta priuatum, q̄ nadmodum in Helueria, nobiles uiuere cogarentur. Sequens status op-

Tertius p̄datorum eſt, quorum quidam Cefari tam-Germano t̄m subiecti ſunt, quidam principibus aut rū status ecclieſe prelatiſ. Qui Cefari parent liberta-oppidano-tes multas habent, mores etiam & inſtituta rum eſt. quibus in communī fermè uiuunt. Singulis annis ex ciuibus magistratus ſuffragio crea-tur, apud quem ſumma potestas cum Imperio ſit, in caput animaduertere cuiusque habet, hoc ordine: Si de criminib⁹ agitur, abſident in concilio hi, quos ſibi ciuitas delegit, rei ipſi Iudiciorū ligati adducuntur, accusatoribus & reorum forma. defensoribus dicendi copia datur, quibus audiuis, cum in ſententiam, non ut leges cen-sent, quaꝝ non nonuerint, ſed prout ratio eis diclat atque iudiciorum conſuetudo habets quod & in ciuibib⁹ cauſis obſeruatur: exce-pro quod Cesar in his appellari potest, in illis uero non. In omni ferē Imperiadi ciuitate du-